
N°.  154 del 17/12/2012

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano neve per 
il triennio 2013/2015.

L’anno 2012 il giorno 17 del mese di dicembre  alle ore 15:30, e successivamente, nella Sala delle 
proprie sedute presso il Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 CAMPEDELLI  ENRICO
SINDACO

P

2 FERRARI  ALESSIA
ASSESSORE

P

3 BELLELLI  ALBERTO
ASSESSORE

A

4 CARUSO  CINZIA
ASSESSORE

A

5 D ADDESE  CARMELO ALBERTO
ASSESSORE

P

6 FILIPPI  MARIA CLEOFE
ASSESSORE

P

7 MORELLI  SIMONE
ASSESSORE

A

8 TOSI  SIMONE
ASSESSORE

P

Partecipa all'adunanza Andrea Orlando in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.

Comune di Carpi
Delibera n. 154/2012 del 17/12/2012
Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano 
neve per il triennio 2013/2015.
Firmato da: Andrea Orlando



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto:  “Indirizzi 
relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano neve per il triennio 
2013/2015” per le motivazioni in essa contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

con voti unanimi espressi a norma di legge; 

 
DELIBERA

 
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto:  “Indirizzi relativi allo 
sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano neve per il triennio 2013/2015” per 
le motivazioni in essa contenute.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO                         IL SEGRETARIO GENERALE
 (Campedelli)                                           (Orlando)

Comune di Carpi
Delibera n. 154/2012 del 17/12/2012
Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano 
neve per il triennio 2013/2015.
Firmato da: Andrea Orlando



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale 
- Piano neve per il triennio 2013/2015

Il sottoscritto Carboni Norberto, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  177 del 13/12/2012.

Note: 

Carpi, 15/12/2012

Comune di Carpi
Delibera n. 154/2012 del 17/12/2012
Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano 
neve per il triennio 2013/2015.
Firmato da: Andrea Orlando



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale 
- Piano neve per il triennio 2013/2015

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  177 del 
13/12/2012.

Anno Voce di bilancio Centro di costo Natura di spesa Importo

Note

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: La spesa trova copertura finanziaria alla Voce n.  2300.00.03 Servizio sgombero neve 
del Cdc 3.3.2 Viabilità segnaletica e semafori del bilancio pluriennale 2012/2014. La quota 
relativa allanno 2015 sarà prevista nel rispettivo bilancio di previsione di competenza.

Il ragioniere capo

Patrizia Mantovani

Comune di Carpi
Delibera n. 154/2012 del 17/12/2012
Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano 
neve per il triennio 2013/2015.
Firmato da: Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Carpi 
consecutivamente dal giorno 20/12/2012 al giorno 04/01/2013.

Il Messo Comunale
Mauro Alboresi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/12/2012 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

 

Comune di Carpi
Delibera n. 154/2012 del 17/12/2012
Oggetto: Indirizzi relativi allo sgombro neve dalle strade del territorio comunale - Piano 
neve per il triennio 2013/2015.
Firmato da: Mauro Alboresi



 1

 
 
 
 
 

COMUNE DI CARPI 
UFFICIO TECNICO 

SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO 

 
--- *** --- 

 
Sgombro neve delle strade del territorio comunale – PIANO 
NEVE per il triennio 2013 - 2015. 
 

RELAZIONE  
 

 E’ dal 1985 che l’Amministrazione Comunale ha con un proprio atto 
deliberativo regolamentato gli interventi di spalatura e sgombro neve da 
strade, piazze e marciapiedi, sia del proprio personale che di soggetti esterni 
chiamati per l’occasione a collaborare. 
 
 Mentre per ciò che concerne il personale dipendente l’accordo fu 
raggiunto tra l’assessorato competente e le organizzazioni sindacali in 
rappresentanza dei lavoratori, per quanto riguardava i soggetti esterni fu 
demandata a questo Settore A3 l’elaborazione di una bozza di convenzione che 
regolamentasse i loro interventi. 
 
 Ciò fu determinato in quanto il Settore era, ed è tuttora, il Settore che 
storicamente sia per mezzi in dotazione, per conoscenza del territorio e per le 
qualifiche specifiche del personale che lo compone, ha la capacità di gestire 
emergenze come appunto quelle rappresentate dalle precipitazioni nevose. 
 
 L’attuale necessità come per gli anni precedenti è quella di predisporre 
un Piano Neve per il prossimo triennio 2013/2015 nel quale per consentire una 
corretta copertura a tutta la viabilità del territorio comunale siano impiegate un 
numero minimo di macchine operatrici pari a 55 unità. 
 



 2

 Le Ditte  a cui verrà proposto attraverso convenzione di mettere a 
disposizione le loro macchine  per la pulizia delle strade dalla neve e tutte le 
altre attività di spargimento sale per quanto riguarda  la prevenzione al gelo 
sono le stesse che hanno già svolto questa attività nel triennio 2010/2012. 
 

Queste convenzioni sono in scadenza il 31/12/2012 e quindi si rende 
necessario il loro rinnovo per garantire la continuità del servizio di sgombro 
neve , durante tutto il periodo invernale. 
  
    Rispetto alla Convenzione deliberata nel dicembre 2009, il numero 
complessivo delle Ditte partecipanti al Piano Neve è rimasto in variato, mentre 
il numero delle lame a disposizione passa da 50 a 55 (cinquantacinque). 
 

Rimarrà invariato per tutta la durata del contratto (2013/2015)  l’importo 
riconosciuto di €. 1.770,00 (al netto di IVA) quale quota fissa annuale per il 
fermo macchina e la reperibilità dei conducenti di tali mezzi.  

 
Tale numero, consente di  rendere maggiormente efficace l’intervento di 
pulizia delle strade in tempi  ristretti favorendo in questo modo una migliore 
sicurezza stradale. 

 
Di  seguito è riportata la tabella riassuntiva dei costi riguardanti la quota 

fissa per il triennio 2013/2015: 
 

DITTA 

Codice  Intestazione Indirizzo 
N° 

LAME          

Quota 
Impegnativa 

netto IVA 

13182 

Soc.Agricola Ideca di 
Decaroli Fabrizio e Mussini 
Rita s.s.  

Str.lo Imperiale, 5 - Carpi (MO) 4 
20.400,00 

13141 
Rino Servizi di Rigon 
Rinaldo 

via Picenardi, 30 - Campagnola (RE) 3 
15.300,00 

14245 Cattini Rino  Aldo s.n.c. via Donella, 10 - Carpi (MO) 3 15.300,00 

8547 Galeazzi  via Chiesa di Cortile, 104 - Carpi (MO) 5 25.500,00 

4019 Silvestri Cesare str.lo Rotto, 1 - Soliera (MO) 2 10.200,00 

2726 F.lli Bertesi snc via Guastalla, 26 - Carpi (MO) 1 5.100,00 

1216 Pini Annibale snc via Bella Rosa, 8/a - Carpi (MO) 5 25.500,00 

9441 Soc. Agr. Silvestri Cesare  
Figli s.s. 

str.lo Rotto, 1 - Soliera (MO) 11 56.100,00 

442 Rigon Gino  C. snc via Picenardi, 30/a - Campagnola (RE) 6 30.600,00 

5336 Fiorini Franco via Canale, 78 - Soliera (MO) 2 10.200,00 



 3

7280 Carretti Nicola via Canale, 73 - Soliera (MO) 1 5.100,00 

8676 Bisi Stefano via Della Rosa Est, 29 - Carpi (MO) 1 5.100,00 

8670 Az. Agr. Malavasi Willer e 
Marco 

via Sabbioni, 90 - Soliera (MO) 1 5.100,00 

8671 So. Agricola “La Granja) via Torchio, 304 - Soliera (MO) 2 10.200,00 

8674 Aldrovandi Andrea via Imperiale, 1 - Carpi (MO) 2 10.200,00 

12171 Carletti Vanni via Morello, 9 - Soliera (MO) 1 5.100,00 

13090 Rossi e Rondelli - Società 
Agricola -  via chiesa di cortile, 30/b - Carpi (MO) 1 5.100,00 

10273 Lazzaretti Roberto via Costa, 56 - Soliera (MO) 3 15.300,00 

13906 Nicolini F.lli snc  via Confine, 8 - Correggio (RE) 1 5.100,00 

  SOMMANO 55 280.500,00 

  IVA 21%  58.905,00 

  
IMPORTO QUOTA FISSA  
TRIENNIO 2013/2015 

 339.405,00 

  
  
 Le motivazioni principali per le quali si propone quindi di confermare la 
durata triennale della convenzione consistono nel fatto che l’Amm.ne 
Comunale avrà garantita per tre anni la disponibilità delle imprese che 
eseguono il servizio, mentre queste ultime, saranno maggiormente motivate ad 
effettuare investimenti sulle attrezzature e macchine operatrici impegnate nello 
svolgimento del servizio stesso. 
 
 I prezzi corrisposti per le prestazioni dovute ai mezzi d’opera saranno 
legati, come in passato, alle tariffe per l’anno in corso emesse dall’APIMA 
(Associazione Provinciale Imprese di Meccanizzazione Agricola) e si 
riferiscono al tipo di mezzo messo dalla Ditta a disposizione 
dell’Amministrazione.  Per ciò che riguarda invece le prestazioni effettuate con 
i mezzi spargisale ci si atterrà alle tariffe applicate dall’Amministrazione 
Provinciale di Modena. 
 
 Carpi, li  12/12/2012 
                                                                                       
          Il Tecnico Incaricato 

                                                                                    Geom. Simona Carletti 
 
 

Il Responsabile di procedimento 
P.i. Claudio 


	DG 154 Piano Emergenza Neve 2013_2015
	relazione  delibera piano neve 2013_2015

